Beliau dikuniyahkan sebagai Abu Hamid (Mahmud Qasim 1970: 61) dan diberi pelbagai gelaran, terutamanya sebagai *Hujjat al-Islam* oleh sebab ketinggian taraf dan kebesaran hemahnya dalam mempertahankan dan mem-

perkokuhkan kedudukan Islam dengan menggunakan pelbagai ilmu yang dimilikinya (al-Sharbasī 1975: 21; dan al-Taftazani 1976: 182).

Al-Ghazali dilahirkan pada tahun 450 H (1058/1059 M) di sebuah kampung bernama Ghazalah di bandar Tus, Khurasan (al-Subki 1964: vi: 193). Beliau pulang ke rahmatullah pada hari Isnin, 14 Jamadilakhir, 505 H (18 Disember 1111 M), di bandar kelahiran beliau, Tus (al-Sharbasī 1975:21). Terdapat sedikit pertikaian yang sehingga kini masih belum selesai mengenai asal usul keluarga beliau, sama ada daripada bangsa Arab tulen atau berasal daripada bangsa Parsi.

Dalam tempoh berada di Naysabur, al-Ghazali telah belajar bersungguh-sungguh sehingga beliau mahir dalam pelbagai bidang ilmu, seumpama ilmu fikah mazhab Syafi'i, ilmu khilaf, jidal, usul al-din, usul al-fiqh, mantiq, hikmah dan falsafah. Al-Ghazali didapati terus-menerus mendampingi gurunya, Imam al-Haramayn, sehingga gurunya itu meninggal dunia pada tahun 478 H (1085 M) (al-Taftazani 1970: 183).

Kematian Imam al-Haramayn menyebabkan al-Ghazali meninggalkan Naysabur lalu berhijrah ke al-Ma'askar untuk menghadiri majlis-majlis ilmu yang sentiasa diadakan di sana di bawah naungan Nizam al-Mulk, seorang wazir kepada al-Sultan Malik Shah al-Saljuqi.